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Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilskud 

til nedbringelse af okkergener i vandløb. 
(Lovforslag nr. L 98). 
Jeg har med dette lovforslag foreslået, at 

den gældende midlertidige okkerstøttelov 
forlænges indtil 31. januar 1985. 

Baggrunden for og formålet med den nu- 
gældende okkerordning er følgende: 

Dræninger af visse arealer, som specielt 
findes i Jylland, kan medføre udledning af 
giftigt, jernholdigt, surt drænvand til vore 
vandløb. Med bred tilslutning i folketinget 
blev det derfor i februar 1981 vedtaget, at 
der skulle gennemføres en 3-årig forsøgsperi- 
ode, hvor forholdene blev klarlagt nærmere. 

Der er i denne forsøgsperiode, som stræk- 
ker sig fra 1. juli 1981 til 1. juli 1984, gen- 
nemført et større kortlægnings- og undersø- 
gelsesarbejde. Det vil om ca. 1/2 år være mu- 
ligt nærmere at angive, hvilke arealer der ved 
dræning giver okkergener i vore vandløb, og 
hvilke muligheder vi har for at undgå, at det- 
te giftige drænvand ledes ud til vore vand- 
løb. 

Desuden er der med forsøgsordningen 
igangsat en midlertidig støtteordning, hvor 
staten yder landmænd støtte til konkrete ok- 
kerrensningsprojekter ved de dræninger, som 
vil give okkergener i vore vandløb. 

Forsøgsordningen har nu været i gang i 
ca. 211z år. Ved udgangen af forsøgsordningen 
vil jeg i maj 1984 give folketinget en nærme- 
re redegørelse om de erfaringer, der er ind- 
høstet i forsøgsperioden. 

Jeg skal i forbindelse hermed gøre op- 
mærksom på, at det er hensigten, at folketin- 
get på baggrund af denne redegørelse skal 
tage stilling til, om der skal etableres en mere 
permanent lovgivning på området, og hvor- 
dan denne i givet fald skal udformes og til- 
rettelægges. 

Da jeg finder det vigtigt, at vi får god tid 
til at sætte os ind i de erfaringer, der kan 
drages af forsøgsperioden, og ligeledes får en 
rimelig tid til at udforme en eventuel perma- 
nent okkerordning, har jeg foreslået denne 
forlængelse. Det sikres hermed, at den gæl- 
dende okkerstøtteordning kan fortsætte, ind- 

til der er taget stilling til spørgsmålet om en 
eventuel permanent ordning. 

Hvis ordningen nemlig ikke forlænges, vil 
det indebære, at der efter forsøgsperiodens 
udløb den 1. juli 1984 ikke vil kunne ydes 
støtte til okkerrensning ved nye drænprojek- 
ter og der ikke vil kunne ydes landmænd 
støtte til at fortsætte driften af allerede 
igangsatte okkerrensningsanlæg. 

Dette finder jeg er en uholdbar situation 
både for vandkvaliteten i vore vandløb og 
for de landmænd, som har etableret de nød- 
vendige okkerrensningsanlæg. 

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser 
til de bemærkninger, der ledsager lovforsla- 
get, skal jeg anbefale lovforslaget til folketin- 
gets velvillige behandling. 

Fiskeriministeren (Grove): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om salt- 

vandsfiskeri. 
(Lovforslag nr. L 100). 
Lovforslagets formål er i første række at 

regulere bierhvervsfiskeriet. 
Lovforslagets gennemførelse vil indebære, 

at de ca. 500 bierhvervsfiskere, som indtil 
udgangen af 1983 har ret til at drive bier- 
hvervsfiskeri, også vil kunne fortsætte her- 
med efter denne dato. 

Endvidere indebærer lovforslagets gen- 
nemførelse, at erhvervsfiskere, som ønsker at 
nedtrappe deres fiskeri, vil få adgang til at 
drive bierhvervsfiskeri. 

Denne fortsættelse og udvidelse af bier- 
hvervsfiskeriet er begrundet i bierhvervsfiske- 
riets betydning for de mindre havne og for 
den småindustri, som i disse havne har til- 
knytning til fiskerierhvervet. Såfremt bier- 
hvervsfiskeriet helt ophørte, kunne eksistens- 
grundlaget for disse havne og for småindu- 
strien med tilknytning til fiskerierhvervet for- 
udses at blive væsentligt forringet. 

Om baggrunden for denne del af forslaget 
kan jeg i øvrigt oplyse, at der i september 
1981 af den daværende fiskeriminister blev 
nedsat et udvalg til drøftelse af bl.a. proble- 
merne omkring regulering af og fortsættelse 
af bierhvervsfiskeriet. Der har i udvalget væ- 
ret enighed om, at man burde opretholde et 
vist bierhvervsfiskeri og at man, for at dette 
bierhvervsfiskeri, ikke skulle være et camou- 


